quasi multivocum quiddam. Nam mucro et ensis et ipse est et idem, Pater vero ac Filius et Spiritus sanctus idem equidem est, non vero ipse. » Hinc manifestum est Gothescalum non dicere verum: Sicut, inquit, Deus Trinitas numeri singularis est juxta illud, Benedicta sit sancta Trinitas: sicut etiam numeri singularis est trina deitas. Quia trina et trinitas sono singularis sunt numeri, et intellectu pluralis. Deitas autem, qui Patrem Deum dicimus, Filium Deum dicimus, Spiritum sanctum Deum dicimus, et sono et intellectu singularis est numeri, et adjectionem pluralitatem significantem non recipit: quoniam sancta **480** et inseparabilis in personis intelligitur et dicitur Trinitas et in substantia, essentia, natura, divinitate, deitate, intelligitur et dicitur unitas, quia deitas Trinitatis est unitas, ut omnes doctores catholici, sed et Boetius in præfato libro de Trinitate ut præmisimus dicit: « Ubi, inquit, nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. Nam quod tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipsæ sunt, » id est in essentia, videlicet deitate. Unde dixit Deus ad Moysem: *Ego sum qui sum, et, dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. III, 14)*. Regula igitur fidei, secundum auctoritatem sacræ Scripturæ, in qua legitur *Sunctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth (Isa. VI, 3)*; et, *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ (Psal. LXVI, 8)*; et, *Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria (Rom. XI, 36)*, catholice dicitur: *Benedicta sit sancta Trinitas, atque indivisa unitas: confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam*. Sed non sicut catholice dicitur, benedicta sit sancta Trinitas, videlicet personarum, atque indivisa unitas, quæ intelligitur deitas, quæ Trinitatis est unitas, non potest ita, ut Gothescalus desipit, catholice dici trina deitas, quæ ut Augustinus sicut præmisimus dicit, Trinitatis est unitas, de qua dicit Ambrosius: « Tu Trinitatis unitas, orbem potenter qui regis; » et Athanasius in libro sexto de Fide: « Deus, inquit, Pater, Deus et Filius, Deus et Spiritus sanctus. Vides Trinitatis indicium in tribus esse personis, et tres has personas nominibus tantum esse discretas: unde nec unitas potest ostendi sine personis, nec hæ personæ sine unito nomine deitatis. » Hoc, ut Augustinus dicit, animalis homo non percipit, hoc Gothescalus videre non valet, quia sicut in litteris divinitus inspiratis legimus, scilicet quatuor esse arrogantium species, id est cum quisque arrogans quod habet, aut a se habere, aut sibi pro meritis suis datum computat, aut quod non habet habere se simulat, aut id quod habet singulariter præ cæteris sibi habere arrogat. in isto manifeste videmus. Nam de duabus prioribus arrogantium speciebus ipse viderit, duas posteriores in eo fuisse et adhuc permanere, qui illum ab infantia cognoverunt, et manifeste conspiciunt, et conspexerunt. Non enim potest sustinere, ut audiat quod illius sensui non concordat, multo minus autem ut

illum aliquis doceat, et omnium sensus suo sensui incomparabiles computat, et neminem sibi in scientia æquiparabilem putat, et non suum sensum ad Scripturas, sed Scripturas ad suum sensum inflectere curat: quas quia malo voto legit, veritatem in eis videre non valet. *Excæcavit enim eum, sicut scriptum est; malitia ejus (Sap. 1, 21). Quoniam in malivolam animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4): et, Spiritus sanctus, quo ipsæ Scripturæ sunt inspiratæ, disciplinæ effugit fictum, et aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (Sap. 1, 5).* Requiescit enim super humilem et quietum, et ut sanctus dicit Gregorius, quam non invenit humilem **481** veritas fugit mentem. De quo et ejus similibus item beatus dicit Gregorius (*lib. vii, Moral., c. 2*): « Hæretici in inquisitionibus suis non veritatem conantur assequi, sed victores videri: cumque foris ostendi sapientes appetunt, intus per stultitiam elationis suæ vinculis ligantur. Unde fit ut contentionum certamina exquirant, et de Deo, qui pax nostra est, loqui pacifice nesciant, atque ex pacis negotio rixæ inventores fiant. Quibus bene per Paulum dicitur: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. 11, 16).* » Propterea non est mirum si cum Pharisæo de templo Domini, id est sancta Ecclesia, justus ejectionis habetur injustus, in quo plures sua prava conversatione atque doctrina injustifloans diu mansit perniciose iniquus, et adhuc, sicut sanctus Hilarius de Osio dicit, idcirco est reservatus, ne judicio humano ignoraretur qualis ante vixisset.

Contra cujus mortifera venena, quibus expuit **C** quod unicuique personæ sua propria, integra, plena, perfecta que sit deitas, et sola tantummodo Filii deitas humanitatem assumpserit, sanctus Athanasius dicit in capite libri primi de Trinitate: « Tu unus Deus Pater, et unigenitus Dei Filius, Deus Spiritus sanctus, qui unam deitatem nobis declarasti, et sacrosanctæ solius divinitatis indivisam gloriam revelasti, et perfectam gloriam Trinitatis tuam sempiternam plenitudinem demonstrasti. Ideo optimum duxi, ut tua veritas patefacta claresceret, et hæreticorum detecta cæcitas innotesceret. » Et hoc catholice per totum libri corpus contextens ad locum dicit (*de unito nomine Trinitatis*): « Unde quamvis in hoc loco copiose sint significationes dictæ, tamen ad unitam divinitatem Trinitatis evidentius sunt approbatæ. » Et post aliquanta: « An **D** ignoras, inquit, quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus Deus est, dum unitum nomen est in natura usi? Sic et unus Spiritus est, quia unita est ejusdem deitas. Nam si tu per singula nomina personarum unitum nomen spiritus ter designasti, nunquid tres spiritus dicere oportet? absit. Quod si hoc potuerat dici, tale erat ut et hoc in confessione deberet introduci, tres deos plurali numero nuncupari: ut jam non esset in his personis unita natura divinitatis, sed unusquisque in propria vel diversa natura sua consisteret, quod absit. » Et item paulo post:

A « Nos unitatem deitatis uniter, non plurali Trinitate consentire sciamus. » Et item: « *Ide est Deus, quia unita est deitas, sicut per si personas scriptum est. Et quia nullus Deus nisi vel hoc, Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus est (Deut. vi, 4).* » Et item: Memento unitum men divinitatis esse singulis personis; * quod dem libro Scripturarum auctoritate confirm post illa testimonia dicit: « Vides in his pe unitum esse nomen Trinitatis in natura. » **E** post plura Scripturarum testimonia: « Vides p gulas significationes, videlicet personas, uniti men deitatis per indicatum? » Et post aliq **A** « Scriptum **482** est, *Euntes baptizate omnes in nomine, et sic prosecutus est, Patris et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Unde in **B** sonis per omnia in deitate divinitatis unitum est, et per ipsa nomina Trinitatis tantum pe distinctæ sunt. » Et post pauca: « Ut in be unitum divinitatis nomen prius confitearis, missam peccatorum in his personis consequi ris. » Et item: « Vides quia in deitate et in su tia plenitudinis per omnia unum sunt, et in hi bus personarum tres sunt. » Et in secundo **I** propriis personis, et de unito nomine divinita **g** *gabo Patrem meum, et alium paraclotum dicit (Joan. xiv, 16).* « Scito alium ab alio, sive alter altero in persona tantum differre, et non in uniti tudine divinitatis usi. Nam si secundum **n** singula personarum alter in altero sine dubi potest, nunquid sic et in unita deitate alter **C** potest pernuntiari Pater, quasi sit in natura ses a Filio, et alter Deus potest dici Filius a quasi sit in deitate alter, et alius Deus potest **ter** Spiritus sanctus, quasi sit in substantia: e pante a Patre et Filio? absit: dum unitum **s** sit in eis in una vera natura, ac per hoc unus est Deus. » Et post pauca: « Sane deitas eoru sit unita, alter hic Deus ab illo alio Deo verbu dici non potest, quia unitum nomen est, et in tudine divinitatis, et ideo unus est Deus. » **Et** « Præterea ubi nullus nec numerus, sed neco differentia in unita plenitudine deitatis Patris et Spiritus sancti invenitur, dum unus in **al** nomine distincte in divinitate et tamen uniter **netur.** *Interrogatio.* Pande itaque mihi quomodo unum sunt, aut unum tres sunt. *Responsio.* Me quia Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt, qui in natura Trinitatis consistent. **Ide** unum sunt, sive unum tres. *Interrogatio.* Nisi **divisa** est hæc Trinitas, an indivisa est, dicit **Responsio.** Plane divisa est in nominibus tantu sonarum, in deitate autem indivisa est. *Interro* **Edicto** mihi quomodo interpretatur unitas. **I** *sio,* Nescis quia una est Patris et Filii et S **sancti** divinitas? *Interrogatio.* Quid significat intelligitur in hoc loco natura? *Responsio.* Hoc **sentitur** veritas ac deitas sive substantia, **e** Græci dicunt usi, quæ est manifeste unita

do divinitatis. *Interrogatio.* Quid est una Trinitas? *Responsio.* Utique quia una est in ipsa Trinitate ple-
 tudo divinitatis: ita et unitatis naturæ nomen
 iter in Trinitate consistere declaratur, et in ipsa
 trinitas æque per singula nomina personarum per-
 te demonstratur. »

Et sanctus Hilarius in Commento Matthæi (*canone*
): « Duo autem sunt in lecto eandem passionis Do-
 nicæ requiem prædicantes, circa quam et hæretico-
 m et catholicorum eadem atque una confessio est.

quia unitatem Patris et Filii, et communem eorum
 roteiam, quam deitatem nuncupamus, catholico-
 m veritas prædicabit, et eandem rursus plurimis
 contumeliis hæreticorum falsitas impugnabit,
 circo ex duobus in lecto alius relinquitur et alius
 sumitur, quia fidem confessionis utriusque in uno
 sumendo et alio relinquendo divini arbitrii judi-
 um comprobabit. » Et Ambrosius in primo libro de
 de (*lib. 1, c. 1*): « Scriptum est, *Audi Israel, Domi-
 us Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi, 4*). Deus enim

Dominus nomen magnificentæ, nomen est po-
 tatis, sicut ipse dicit: Dominus Deus nomen est
 ihi: et sicut alibi propheta asserit, *Dominus Deus
 omnipotens nomen est ei* (*Exod. xv, 3*). Dominus ergo
 Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod spe-
 et omnia, et timeatur a cunctis. Si ergo unus Deus,
 um nomen, una potestas, una est Trinitas. Deni-
 e dicit: *Ite baptizantes in nomine Patris et Filii et
 Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). In nomine utique,
 in in nominibus. Ipse etiam dicit, *Ego et Pater
 unum sumus* (*Joan. x, 30*). Unum dixit, ne fiat discre-

potestatis: *sumus* addidit, ut Patrem Filiumque
 gnoscas, quod perfectus Pater perfectum Filium
 nuisse credatur, et Pater ac Filius unum sint, non
 personarum confusione, sed unitate naturæ. » Et
 in (*cap. 2*): « Unum ergo Deum, non duos aut tres
 nos dicimus, ut impia Arianorum hæresis dum cri-
 natur incurrit. Tres enim Deos dicit, qui divinita-
 m separat Trinitatis. » Et Augustinus in libro con-
 e quinque hæreses: « Dic, doctor meus, sancte
 ante, doce divini juris perite, sponsi amice. Homo
 modo venit, mundum subvertit, et fidei unitatem
 rindit, Trinitatem dividit. » Et item post aliquanta:

Diximus de Patre et Filio quod potuimus, et quan-
 potuimus, si tamen aliquid digne potuimus, de
 spiritu sancto tacuimus, sed non cum separavimus.
 quidquid enim de Patre et Filio diximus, etiam de
 spiritu sancto diximus. Est enim in illis et cum illis
 equalis, unus non minor aut tertius Deus. Quid
 huc dicam fatigatus? Qui Spiritum sanctum a Pa-
 re et Filio, æternitate, et substantia, vel commu-
 ione separat, et qui negat spiritum esse Patris et
 Filii, plenus est spiritu immundo, vacuus Spiritu
 sancto. Ideo enim Deus dicitur charitas, quia non
 artibus dividit unitatem, sed ineffabiliter coagulat
 unitatem. Ipsa est enim Trinitas unus Deus, turris
 rititudinis a facie inimici, qui credentes in se custo-
 t in sæcula sæculorum. » Et item idem sanctus
 Augustinus in sermone de fide contra hæreticos: